Pro quibus etiam negotiis literas nostras vestræ sanctitati meminimus

direxisse, quas, diu antequam ad nos pervenerant vestræ litteræ memoratæ, ad vestram credimus præsentiam pervenisse.

Et, quia hujusmodi nuncii nobis hæctenus fuerunt, & adhuc sunt quamplurimum speciales, de vestra missione eorundem sanctitati vestræ grates, & gratiarum, quas possumus, referimus actiones :

Potissimè de dicto cardinali, quem Edwardum filium nostrum karissimum, de progenie Ispann' existentem, de quâ quidem patriâ idem cardinalis duxit originem, specialiter diligere credimus, & ex corde.

Quamobrem, pater sancte, de adventu nunciorum prædictorum efficitur valdè læti.

Conservet, &c.

Dat' apud Lanrecoast, iii. die Januarii.

De victualibus ad partes transmarinas non ducendis.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Clus. 35 Edw. I.
m. 15. d.
in Turr. Lond.

REX majori & ballivis suis de Magna Jernemuta, salutem.

Quia in partibus Scocie ordinavimus aliquamdiu commorari, & pro eadem terrâ custodiendâ & assicurandâ ibidem cum nonnullâ multitudine, tam hominum armatorum quam etiam aliorum; fecimusque parlamentum nostrum generale, in octabis sancti Hillarii proximò venturis apud Karliolum convocari, ubi non modica regni nostri Angliæ & aliunde confluet hominum multitudo; & terra ipsa Scocie vastata, destructa & multipliciter denudata existat; propter quod victualibus, argento, equis, armaturis & rebus aliis, tum pro sustentatione nostrâ & hominum nostrorum in partibus illis commorantium, sicut predictum est, tum pro illis qui inibi sunt venturi; necnon & pro munitionibus castrorum & aliorum locorum dictarum parvulorum, atque negociis aliis, que casualiter emergere poterunt, necessariò indigemus, pro quibus ad loca diversa regni nostri predicti nos oportebit habere recursum;

Vobis mandamus in fide & dilectione quibus nobis tenemini, & sub penâ vite & membrorum, amissionis terrarum & tenementorum, honorum & callorum, & eorum omnium que forisfacere poteritis, firmiter injungentes, quod per totam ballivam vestram faciatis ex parte nostrâ strictius inhiberi & publicè proclamari, ne quis, cujuscumque status seu conditionis existat, ducat, vel duci faciat, de ballivâ vestrâ prædictâ, extrâ predictum regnum nostrum, blada, animalia, seu alia quecumque gênera victualium, equos,

armaturas, monetam quancumque, vasa aurea, argentea, seu argentum in massâ, absque nostro precepto & licencia speciali: hoc tantummodo excepto, quod blada & alia victualia per portum prædictum usque ad partes Vasconie, licitè carientur.

Et si quis, post defensionem & proclamacionem hujusmodi, earumdem transgressor inventus fuerit, seu eisdem contravenire presumpserit quovismodo; corpus illius capi & salvò custodiri faciatis, donec aliud à nobis indè habueritis in mandatis, et nichilominus terre, tenementa, bona & catalla ipsius pro forisfactis totaliter habeantur; de quibus ad spaccarium postrum vos volumus onerari.

Preterea homines de præfatâ ballivâ vestrâ, ut versus nos victualia & alia necessaria, pro nobis, & hominibus commorantibus in partibus quibus sumus, pro nostrâ & illorum sustentacione adducant, meliori modo quo faciendū videritis, excitetis; ita quod defectum in premissis, quod Deus avertat, pati minimè videamur.

T. R. apud Lanrecoast v. die Januarii.

Per breve de privato sigillo.

Eodem modo scribitur majori & ballivis portuum subscriptorum, videlicet, Lynn, Weymuth, Dertemuth, Plymmuth, Exon, Bristol, Lostudiel, Faveresham, Herewitz, Gippewyz, Donewyz, Colcestr', Parva Jernemuth, Lenn, Blakenay, de Sancto Botulpo, Ravensrode, Grymmesby, Kyngeston super Hull, Novo Castro super Tynam, Hertipol, Berewyco super Twedan, Scardeburgh, Brugge Walteri.

Bulla Clementis V. Papæ, pro Johanne de Havering senescallo Vasconie, commendatoria.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Discretionem sollerti, & maturitate consilii præditus, ac ad honorem regum debitâ devotione ferventer intentus, dilectus filius Johannes de Havering miles, fidelis tuus, senescallus Vasconie, sicut tuæ sibi misse sæpius litteræ continebant, ad honores & obsequia nostra, ac statum pacificum, & tranquillum Romanæ curiæ se prudenter exposuit, laboravit sollicitè, ac in hiis mandatum regium diligenter, quantum ad eum pertinauit, adimplevit, propter quod dignè meruit commendari.

In executione quoque commissi sibi senescalli officii, prout potuit cum intentâ diligentia, fideliter se benè habendo probavit, & adhuc etiam, à benè inceptis non desistens, in prædicto officio jugiter insistendo reddit

magis cotidie se probatum, prout multorum fidedignorum harum partium relatione frequenti percepimus.

Verum cum assertione aliquorum intelleximus fidedignâ, quod tu, ad remunerationem antiquorum servitorum tuorum regî magnanimitate consurgens, omnibus ferè antiquis servitoribus hujusmodi, à modico tempore citra, prout exigere conspexisti conditiones & merita eorundem, amplas remunerationes & gratias impendisti, ex hoc circumspectionem regiam in Domino commendamus.

Cumque senescallus ipse antiquus servitor tuus extiterit, regio crederemus honori competere, præsertim ex quo alios, ut fertur, remunerasse conspiceris, si eidem participem tuorum efficias præmiorum, & nobis propter præmissa gratum existeret & acceptum.

Dat' apud Vignanbraldum, v. id' Januar' pontific' nostr' anno secundo.

Sub filo canabeo.

Bulla Clementis V. Papæ directa collectoribus decimæ, quod respondeant de quartâ parte, papali camera reservatâ.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . collectoribus decimæ ecclesiasticorum reddituum & proventuum, regni Angliæ, ac terrarum carissimæ in CHRISTO filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, ultra mare Anglicanum existentium, per nos eidem Regi, pro felici expeditione passagii Terræ Sanctæ, usque ad certum tempus concessæ, salutem & apostolicam benedictionem.

Dudum, existentes Lugdunî, carissimo in CHRISTO filio nostro Edwardo, Regi Angliæ illustri, pro felici expeditione passagii Terræ Sanctæ, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum & proventuum, regni ejus, & terrarum suarum, ultra mare Anglicanum existentium, usque ad certum temporis spatium duximus per nostras, sub certâ formâ, literas concedendam;

Quartâ parte hujusmodi decimæ, anni cujuslibet; per quadriennium dicti temporis, nobis & cameræ nostræ, pro ecclesiæ Romanæ oneribus & necessitatibus nichilominus reservatâ;

Vobisque ad ipsius totalem collectionem decimæ deputatis :
Decimam quoque prædictam, pro uno anno, dilecto filio nobili viro Edvardo, primogenito dicti Regis, concessimus de gratiâ speciali :
Et volumus etiam, ac volumus quod pro illo anno, quo idem primogenitus decimam prædictam percipiet, sibi, quartâ parte hujusmodi nobis & dictæ ecclesiæ reservatâ, de ampliori gratiâ dimittatur :
In arbitrio autem ipsorum Regis & primogeniti posuimus, anni istius presentis vel proximè subsequentis electionem, quo dictus primogenitus concessam sibi prædictam unius anni decimam exigere valeat & habere :
Quia verò nobis quorundam assertio intimavit, quod dicti Rex & primogenitus decimam anni presentis inter se diviserint, pro medietate eorum utrilibet assignandam ;
Volumus & ordinamus quod illius medietatis, quæ applicanda est Regi, quarta pars nostro & ipsius cameræ nomine integraliter exigatur ; medietate aliâ dicti primogeniti ab hujusmodi quartæ exactione immuni ac liberâ existente.
Et similiter fiat pro anno sequenti, si secundum modum prædictum fiat dicta divisio decimæ inter eos.
Si tamen ipse perceptionem dictæ decimæ in plures divideret annos, non sibi cujuslibet anni tota quarta pars hujusmodi, sed pro ratâ unius tantummodo dimittatur.
Cum autem dilectos filios magistros Guilielmum Testam archidiaconum Arenen' in ecclesiâ Convennarum ; Petrum Arnalini, Burdegalen' ; Garsiam

Arnaldi de Garlena, Auxitan' ; ac Guilielmum de Prato, ejusdem Convennarum ecclesiarum canonicos, ad exigendam & recipiendam, nomine nostro & ipsius cameræ hujusmodi quartam partem dictæ decimæ, nos & dictam cameram contingentem, deputandos duxerimus & etiam destinandos :

Contradictores quoslibet, inobedientes vel rebelles, per censuram ecclesiasticam compeſcendi (etiam si pontificali præmineant dignitate) quitandi quoque & absolvendi quoscumque contingat præstatio decimæ antedictæ, habitâ prout ad illos spectat solutione vel traditione quartæ partis prædictæ, eis potestate commissâ ;

Volumus, & discretioni vestrâ per apostolica scripta mandamus, quatinus dictam quartam partem decimæ prælibatæ, quæ, ut præmittitur, nos & dictam nostram cameram contingit, ipsis archidiacono & canonicis, vel eorum alieni, nomine nostro & ejusdem cameræ, sublato difficultatis obstaculo, assignare, ac facere assignari curetis, secundum modum & formam prædictos, prout collecta est, & pro tempore colligitur :

Sic in hiis vos fideliter, diligenter & laudabiliter habituri, quod nulla vobis inde reprehensionis nota impingi debeat ; sed positis potius de fidelitatis & diligentis studio commendari.

Dat' apud Vignandradum, xvii. kal' Februar', pontificatus nostri anno secundo.

De Cur' N. Leonard.

Sub filo canabi.

Bulla Regi Angliæ de quartâ parte decimæ, pro Terra Sanctâ concessæ, papali cameræ reservatâ.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Dudum, cum apud Lugdunum cum nostrâ curiâ moraremur, tibi, ob felicem expeditionem passagii Terræ Sanctæ, & propter tuas necessitates alias supportandas, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum & proventuum, regni & terrarum tuarum, ultra mare Anglicanum existentium, usque ad certi temporis spatium duximus per nostras, sub certâ formâ, litteras concedendam (exceptâ quartâ parte totius ipsius decimæ, quam nobis, pro necessitatibus & oneribus ecclesiæ Romanæ reservandam duximus anno quolibet, per quadriennium prædicti temporis exigendam, & nostræ cameræ assignandam) certis collectoribus ad hujusmodi totius collectionem decimæ deputatis.

Cum autem, ad exigendam & recipiendam dictam quartam partem, nomine nostro & ejusdem ecclesiæ, dilectos filios magistros, Guilielmum Te-

stam archidiaconum Aranen' in ecclesia Convennarum ; Petrum Arnalini Burdegalen' Garsiam Arnaldi de Garlena, Auxitan' ; & Guilielmum de Prato, ejusdem Convennarum ecclesiarum canonicos, duxerimus deputandos ;